

Nr 24.

Ankom till riksdagens kansli den 23 mars 1933 kl. 12 m.

Utlåtande i anledning av väckt motion angående förbud i viss utsträckning mot avskedande av arbetare och anställda, sysselsatta inom industri m. fl. näringar eller vid statliga och kommunala inrättningar m. m.

I en inom andra kammaren väckt, till lagutskott hänvisad motion, nr 249, vilken behandlats av andra lagutskottet, hava herrar *Brädefors* och *Hagberg* i Luleå hemställt, att riksdagen måtte besluta om förbud mot avskedande av arbetare och anställda, sysselsatta inom industri, handel, samfärdsel, jordbruk eller statliga och kommunala inrättningar, såvida deras genomsnittsinkomst icke överstiger 5,000 kronor årligen, samt att, där sådant avskedande trots detta förekommer, de avskedade skola äga rätt att uppbära $\frac{3}{4}$ av sin genomsnittliga förtjänst under de närmaste tre månaderna efter avskedandet.

Beträffande de skäl, som motionärerna anfört till stöd för berörda hemställan, får utskottet hänvisa till motionen.

I Sverige gäller liksom i de flesta andra länder den allmänna rättsgrund-satsen, att arbetsavtal, som slutits för obestämd tid, kan å ömse sidor uppsägas till upphörande. Skäl för uppsägningen behöver icke anföras. Utskottet finner det naturligtvis vara önskvärt, att arbetsgivare i tider sådana som de nuvarande i största möjliga utsträckning söka bereda arbete åt de personer, som de hava hos sig anställda, och sålunda såvitt ske kan undvika avskedanden. Att, på sätt motionärerna föreslagit, besluta ett allmänt förbud mot avskedande av arbetare och anställda, vilkas genomsnittliga årsinkomst icke uppgår till den godtyckligt valda siffran 5,000 kronor, synes emellertid utskottet icke vara möjligt. Med hänsyn till det uttalande, som förekommer i motionen, att de senaste åren för företagarna och kapitalisterna varit synnerligen inkomstbringande, anser sig utskottet böra erinra om det allmänt kända förhållandet, att de senaste åren kännetecknats av nedåtgående konjunkturer på snart sagt alla områden.

I anslutning till förslaget om förbud mot att avskeda anställd personal hava motionärerna gjort hemställan om ersättning till avskedad person. Som en följd av den ståndpunkt, vilken utskottet intagit i förstnämnda fråga, kan utskottet icke förorda denna motionärernas hemställan.

Utskottet hemställer fördenskuU,

att förevarande motion, II: 249, icke måtte till någon riksdagens åtgärd föranleda.

Stockholm den 23 mars 1933.

På andra lagutskottets vägnar:

K. G. WESTMAN.

Vid ärendets behandling hava närvarit:

från första kammaren: herrar *K. G. Westman*, *Sam Larsson*, *Öhman*, *Norman*, och *P. Sandström*, fröken *Hesselgren** samt herrar *Forslund** och *K. W. Bodin*;

från andra kammaren: herrar *Magnusson* i Skövde*, *Magnusson* i Kalmar, *Hage*, *Hansson* i Trollhättan, *Gardell* i Gans* och *Molander**, fru *Nordgren** samt herr *Sandström* i Nyland*.

*) Ej närvarande vid utlåtandets justering.